
Pag. 1 di 5 
 

 

 
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria 
Soggetta a direzione, coordinamento e 
controllo analogo del Comune di Bagheria 
Sede Legale: Via Massimo D’Azeglio n. 50 
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v. 
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 

 

 

DETERMINA del PRESIDENTE del CDA N. 28 del 12/04/2024  

 

OGGETTO: Decisione di contrarre ai sensi dell’articolo 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023. – 

Affidamento diretto per lavori di movimentazione di terra strettamente pertinenti all’esercizio 

dell’attività agro - selvicolturali, nell’area a destinazione agricola sita in c.da Lanzirotti, di proprietà 

comunale all’operatore economico MC Trasport Società Cooperativa c/da Serradifalco Ranteria snc 

90017 Santa Flavia (PA) P.IVA 06827770824. – Importo dei lavori € 2.400,00 oltre I.V.A. – 

 CIG B13A02F808. 

Il Presidente del C.d.A. 

Premesso che: 
- La A.M.B. S.p.a. - Azienda Multiservizi di Bagheria - a totale partecipazione pubblica, è stata 

costituita con Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato presso l’Agenzia 

delle Entrate – Ufficio Palermo 2 il 09.05.2017, Depositato presso il Registro delle Imprese di 

Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017. 
- Con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata 

affidata alla A.M.B. S.p.A. Società in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del 

Servizio Rifiuti con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio citato. 
- Giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è stato 

approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla AMB SPA. 
- Con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il predetto contratto di servizio per 

l’affidamento in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni, giusto 

mandato alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale della Direzione XI alla stipula in nome e 

per conto del Comune di Bagheria, provvedendo al contempo al trasferimento in comodato d'uso, 

dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del servizio. 
- La A.M.B. S.p.a. è iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Sicilia con 

provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018. 

Richiamato: 

Il verbale di Assemblea dei Soci del 09/08/2023 con il quale sono stati nominati i nuovi 



Pag. 2 di 5 
 

componenti del CDA della AMB S.p.a. 

- L’art. 15 dello Statuto prevede che in virtù del D. Lgs.19/8/2016 n. 175, resta previsto: a) nel caso 

l’organo di gestione sia costituito, per quanto definito all’art.11 comma 1 del presente Statuto, da 

un Consiglio di amministrazione, che l'attribuzione da parte del consiglio di amministrazione di 

deleghe di gestione sia consentita a un solo amministratore, salva l'attribuzione di deleghe al 

Presidente ove preventivamente autorizzata dall'assemblea. 

 

Preso atto che il sottoscritto Dott. Vito Matranga, nella qualità di Presidente della Società AMB SPA, 

Comodatario del terreno agricolo di proprietà comunale sito in Contrada Lanzirotti, catastalmente 

identificata al Foglio 21, particelle 428 e 429, giusto atto di comodato del 28-02- 2020; 

 

Ritenuto necessario ed urgente provvedere ad un intervento finalizzato, nell'immediato, all'eliminazione 

di rischi di incendi legati alla presenza di gramigna ed altre erbacce infestanti secche. 

 

Ravvisata la necessita di ripristinare la recinzione perimetrale a rete metallica romboidale e paletti nelle 

parti divelte o danneggiate. 

Dato atto che le opere suddette rientrano a pieno titolo nella casistica inquadrata dal Decreto Legislativo     

n. 222 del 25-11-2016, e   dal successivo Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 marzo 

2018 tra gli interventi di Edilizia Libera. 

   Visto il preventivo Prot. N. 1026 del 29/03/2024 dell’O.E. MC Transport Società Cooperativa c/da 

Serradifalco Ranteria snc 90017 Santa    Flavia (PA) P.IVA 06827770824 per pulizia e spianamento del 

sito in c.da Lanzirotti come di seguito specificato: 

-  Utilizzo escavatore Hitachi Zaxis 210 – modello ZXLCN - 3 per un costo giornaliero di €. 800,00 

oltre IVA. 

- Utilizzo escavatore Caterpillar 305e2 CR per un costo giornaliero di €. 800,00 oltre IVA. 

- Fornitura di terra da giardino per un costo di € 300,00 compreso oneri di carico.  

Dato atto che:  

- al fine di scongiurare i rischi di incendio sopra evidenziati sono stati già regolarmente eseguite in urgenza 

le lavorazioni necessarie e che pertanto occorre richiedere il CIG per l’importo corrispondente ai lavori 

regolarmente eseguiti. 

- Le suddette lavorazioni sono state regolarmente eseguite utilizzando per n. 3 giorni l’escavatore Hitachi 

Zaxis 210 – modello ZXLCN - 3 per un costo giornaliero di €. 800,00 oltre IVA a cui corrisponde 

un importo complessivo di € 2.400,00 oltre IVA come da preventivo dell’O.E. MC Transport Società 

Cooperativa - P.IVA 06827770824. 



Pag. 3 di 5 
 

Ritenuto:  

- congruo l’importo pari ad € 2.400,00 oltre IVA relativo all’affidamento in argomento;  

- acquisire il CIG dalla piattaforma PCP  (Piattaforma Contratti Pubblici) per affidamenti inferiori ai 

5.000 euro e al di fuori di Strumenti telematici di negoziazione. 

- di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del 

D.Lgs. 36/2023. 

Ritenuto di individuare il sottoscritto Dott. Vito Matranga, come: 

- Responsabile unico del progetto per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

Accertato che il costo di cui sopra, pari ad Euro 2.928,00 IVA compresa al 22 %, può trovare copertura 

al Bilancio di esercizio 2024, in fase di formazione. 

Precisato: 

- Che l’intervento è finalizzato, nell'immediato, all'eliminazione di rischi di incendi legati alla presenza 

di gramigna ed altre erbacce infestanti secche; 

- che tali lavori saranno inoltre propedeutici alla riqualificazione della vocazione agro – selvicolturale 

dell'area mediante preparazione alla successiva piantumazione di specie arboree e arbustive tipiche della 

macchia mediterranea. 

- che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale. 

- che all’affidamento del servizio si perverrà mediante ordine diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 

1 lettera b) al di fuori di Strumenti telematici di negoziazione acquisendo il CIG dalla piattaforma 

PCP  (Piattaforma Contratti Pubblici).  

- che il Responsabile unico del progetto per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. è il sottoscritto Dott. Vito Matranga. 

Appurata la congruità del prezzo offerto, in quanto l’operatore economico consultato è stato in 

grado di effettuare il servizio di che trattasi rispondente alle esigenze di A.M.B. S.p.a.  

Preso atto: 

- Di avere provveduto a verificare la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante 

acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC). 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-inferiori-5000-euro-utilizzo-piattaforma-telematica/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-inferiori-5000-euro-utilizzo-piattaforma-telematica/


Pag. 4 di 5 
 

- Di avere provveduto a verificare che l’operatore economico MC Transport Società Cooperativa - 

P.IVA 06827770824 risulta iscritto nella White List della Prefettura di Palermo (PA) con scadenza 

23/03/2024 e dicitura aggiornamento in corso. 

Ritenuto:  

-  Pertanto che sussistono ad oggi tutte le ragioni di opportunità tecnica ed economica per affidare 

i lavori de quo. 

Dato atto che è stato acquisito il CIG: B13A02F808. 

Visto: 

- Lo Statuto Societario. 

- La L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii. 

- Il D. Lgs. n. 36/2016 e ss.mm.ii. 

- Il D.lgs. 175/2016 e ss.mm.ii. 

Dichiarata l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse in relazione al presente procedimento a mente 

della L. 241/90 e del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii nonché delle linee guida ANAC in materia. 

 

DETERMINA 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n.10 e ss.mm.ii, le motivazioni 

in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

2. Di individuare il sottoscritto Presidente del C.d.a. Dott. Vito Matranga, come Responsabile unico del 

progetto per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii 

3. Di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 relativo 

ai lavori di movimentazione di terra strettamente pertinenti all’esercizio dell’attività agro - selvicolturali, 

nell’area a destinazione agricola sita in c.da Lanzirotti, di proprietà comunale all’operatore economico 

MC Transport Società Cooperativa c/da Serradifalco Ranteria snc 90017 Santa Flavia (PA) P.IVA 

06827770824 per l’importo dei lavori regolarmente eseguiti pari ad € 2.400,00 oltre I.V.A. 

4. Di dare atto che il codice CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: B13A02F808. 

5. Di avere verificato la regolarità contributiva e che il documento attestante la stessa, depositato agli 

atti, è identificato con DURC regolare prot. INAIL_42228222 del 29/01/2024 con scadenza validità 

28/05/2024. 

6. Di avere verificato che l’operatore economico MC Transport Società Cooperativa - P.IVA 

06827770824 risulta iscritto nella White List della Prefettura di Palermo (PA) con scadenza 



Pag. 5 di 5 
 

23/03/2024 e dicitura aggiornamento in corso. 

7. Di formalizzare l’aggiudicazione mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale. 

8. Di dare atto che l’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii assumerà, a pena 

di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. 

9. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria. 

10. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società 

https://www.ambspa.it/ nella sezione società trasparente online e sull’Albo Pretorio online del 

Comune di Bagheria. 

11. Di disporre l’oscuramento dei dati sensibili a norma del GDPR 679/2016 UE nella pubblicazione. 

12. Di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva. 

 

                                                Letto e sottoscritto a norma di legge  

    IL PRESIDENTE DEL C.d.A.* 

 Dott. Vito MATRANGA 

 

*Documento originale agli atti 

https://www.ambspa.it/

